

یادداشت

چرا همه ما وظیفه‌ای برای رفتن به کرمانشاه نداریم؟

رضا جمیلی

● این‌روزها همه از زلزله کرمانشاه می‌گویند؛ از ضرورت ارسال هرچه‌زودتر کمک‌های مردمی، از اینکه چطور باید از هم‌وطنان‌شان که درگیر مصیبتی بزرگ شده‌اند، حمایت کنند و اینکه چطور می‌توانند ذره‌ای از غم آنها بکاهند. من بیش از چهار سال است که سردبیر هفته‌نامه داخلی هلال‌احمر هستم. روزنامه‌نگاری بحران و تولید محتوا در این حوزه و گفت‌وگو با آدم‌هایی استخوان‌خردکرده حوزه امدادونجات چیزهایی به من آموخته که مرور آنها در این‌روزها شاید به کار کسانی بیاید که دغدغه کمک‌رسانی به زلزله‌زدگان غرب کشور را دارند.

برای رفتن به کرمانشاه عجله نکنید!

یکی از امدادگران باتجربه هلال‌احمر برای من تعریف می‌کرد روزی در بم متوجه شدیم فقط ۴۰ هزار نیروی امدادی حضور دارند! شهر بم اما یک شهر ۶۰هزارنفری بود که از قضا تمام زیرساخت‌های شهری آن از بین رفته بود. ازاین‌رو یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های امدادگران واقعی در آن روز، اسکان آن ۴۰ هزار نفر و مراقبت از سلامت و تامین غذای آنها بوده است. یعنی در کنار چالش امدادرسانی به ۶۰ هزار زلزله‌زده، نگرانی درباره زندگی و سلامت ۴۰ هزار نفر دیگر هم به مشکلات فرماندهان آن بحران بزرگ اضافه شده بود! در زلزله و حوادث بزرگ یکی از مهم‌ترین آفت‌ها، راه‌افتادن مسابقه اعزام نیرو از سوی نهادهای مختلف و از جمله گروه‌های مردمی است. باید اجزاء داد صرفاً نهادهایی مانند هلال‌احمر و سازمان مدیریت بحران در این مورد تصمیم بگیرند و اگر نیاز به حضور گروه‌های مردمی باشد، از طریق فراخوان‌های عمومی آن را اعلام کنند.

آب معدنی نفرستید!



کمک به هم‌وطن در شرایط بحران یکی از زیباترین حس‌هایی است که سازنده و قوام‌دهنده هویت ملی هر کشوری است. اما این انگیزه‌ها و تلاش‌ها اگر به‌صورت فردی یا از طریق گروه‌های کوچک نآشنا با شرایط بحران انجام شود، می‌تواند نتیجه عکس داشته باشد. برای مثال در مورد کمک‌های غیرتقدسی به زلزله‌زدگان باید توجه کرد تا زمانی که نوع و میزان این کمک‌ها از سوی سازمان‌های مسئول اعلام نشده، نباید اقدامی از سوی مردم انجام شود. یکی از درس‌های زلزله بم این بوده که اقلامی مانند آب‌معدنی نباید توسط مردم به مناطق بحرانی ارسال شود. چراکه ارسال آب‌معدنی از شهری مثل تهران به بم هزینه‌های حمل‌ونقلی دارد که در نهایت هزینه تمام‌شده یک بطری آب‌معدنی مصرف‌شده در بم را بسیار گران می‌کرد. مردم باید کمک نقدی کنند تا برای مثال هلال‌احمر آب‌معدنی را از شهری مانند کرمان خریداری و به بم ارسال کند. امدادگری که برای کمک به مسلمانان آواره میانماری به بنگلادش رفته بود، برای من تعریف می‌کرد که یک کشور هوایمایی پر از پتو به این منطقه ارسال کرده بود. وقتی پتوها را به منطقه آوردند تازه متوجه شدند که نه تنها در آب‌وهوای گرم و همیشه شرجی استوایی آن منطقه نیازی به پتو نیست بلکه همه با یک زیرپیرهن شب را تا صبح می‌گذراند! بنابراین باید تلاش کرد کمک‌های مردمی حتی‌الامکان نقدی باشند، در مورد کمک‌های غیرتقدی هم باید تنها به نیازی که از سوی سازمان‌های حاضر در منطقه اعلام می‌شود پاسخ داد و بس.

فقط متخصص‌ها وارد میدان حادثه شوند

آواربرداری غیراصولی بزرگ‌ترین تهدید برای مناطق زلزله‌زده است. آمارها نشان می‌دهد اکثر کسانی که شناسن زنده‌ماندن دارند، در نهایت توسط نیروهای امدادی از زیر آوار بیرون می‌آیند. اما اگر همین بیرو آمدن از زیر آوار توسط نیروهای غیرمتخصص انجام شود، احتمال بروز ضایعات حرکتی در افراد به شدت افزایش می‌یابد. آمار ضایعات نخاعی زلزله بم و خسارت‌های مادی و معنوی این ضایعات که تا پایان عمر گریبان این افراد را گرفته، درسی است که به ما یک چیز می‌گوید: از هجوم افراد غیرمتخصص به مناطق زلزله‌زده رنج کشور جلوگیری کنیم. یا حمایت‌های غربی از افرادی که عضو ای خانواده خود را از دست داده‌اند، یک مداخله‌گری کاملاً تخصصی محسوب می‌شود. کسی که صرفاً مدرک روان‌شناسی یا پزشکی عمومی دارد، نمی‌تواند چنین حمایتی را انجام دهد. چراکه مداخله‌گری توسط افراد ناآشنا با مختصات بحران‌های طبیعی می‌تواند نتایج عکس داشته باشد. به همین دلیل باید افرادی را که با نیت خیر و کمک به همتوع برنامه رفتن به مناطق زلزله‌زده را دارند، با این سؤال مواجه کنیم: آنجا چه کار تخصصی‌ای از دست شما برمی‌آید؟ اگر پاسخی نداشتند، از رفتن منصرفشان کنیم.

جامعه

اختلاف‌نظر در سرعت امدادرسانی

شرق: زلزله از همه جلوتر است؛ می‌آید و خان‌ونمانان را از هم می‌پاشد. ما می‌مانیم و مرگ و آوار، ما می‌مانیم و دست کوتاه و راه بسته و ارتباطات قطع شده و کمک‌هایی که همیشه دیر می‌رسند. زلزله کرمانشاه نیز در میان زلزله‌هایی که تا‌به‌حال زندگی جمعی از هم‌وطنان ما را درنوریده‌اند، هیچ آمار امیدوارکننده‌ای برای نجات و امدادرسانی ندارد و گروه‌های امدادی ازجمله هلال‌احمر، یک جای کمک‌های سازماندهی‌شده‌شان می‌لنگد.

آمارهایی که از امدادرسانی‌های اولیه و نجات مردم در ساعات اولیه ارائه می‌شود، ضدنقیض‌های زیادی دارد؛ در برخی از شهرها و مناطق شهری، امدادرسانی با توجه به فاصله و راه‌ها قانع‌کننده و در برخی شهرها، تأخیر توجیهی ندارد. گفته‌های مردم محلی و بسیاری از عکاسان و خبرنگاران حاضر در محل حادثه از تفاوت در آمار امدادرسانی حکایت دارد؛ عکاسانی که با تیم‌های امداد و نجات هلال‌احمر به محل زلزله به‌ویژه سرپل ذهاب رسیده‌اند، ساعت ورودشان را ساعات اولیه صبح (حدود چهار صبح و حدود شش ساعت پس از زلزله) اعلام می‌کنند و گزارشگران دیگری ساعت‌های ادامه صبح را که نیروهای تکمیل شده‌اند.

بنا بر همین مشاهدات خبرنگاران و عکاسان و اظهارات مردمی، در این فاصله خود مردم و نیروهای ارتش در حال نجات و بیرون‌کشیدن افراد زنده از زیر آوار بوده‌اند. همه اینها در حالی است که کرمانشاه در کنار چند استان معین کمک‌های هلال‌احمر ازجمله آذربایجان غربی

گفت‌وگوی «شرق» باروان‌شناسان درباره رسیدگی به آسیب‌دیدگان زلزله

آواربرداری از سوگواران



گروه جامعه: زلزله نه‌تنها خانه، شهر

و جسم بلکه ذهن انسان‌ها را نیز تخریب می‌کند؛ مسئله‌ای که از چشم مسئولان دور نمانده و روز گذشته ۴۰ روان‌شناس در قالب تیم‌های سلامت روان برای کمک به زلزله‌زده‌ها به منطقه اعزام شدند تا بتوانند آنها

را به زندگی بازگردانند اما برخی از کارشناسان معتقدند روان‌شناسان زمانی می‌توانند کارآمد باشند که مدام احساس کنند مسئولان به آنها توجه می‌کنند درغیراین‌صورت آنها نیز نمی‌توانند کاری از پیش ببرند.

اینکه وقوع چنین حوادثی به مردم مناطق آسیب‌دیده به‌خصوص جوانان شوک وارد می‌کند، گفت: استرس پس از سانحه به شدت مدارهای عصبی را درگیر می‌کند و مغز آنها نسبت به این مسائل واکنش نشان می‌دهد و افکار در ذهنشان مدام تکرار می‌شود و اتفاق‌هایی که برایشان افتاده است مدام به خاطرشان می‌آید که اگر

روان‌شناسان به‌موقع و فوری وارد عمل شوند، استرس بعد از حادثه در این افراد کم‌رنگ می‌شود به‌خصوص در جوانان.

عشایری با بیان اینکه استفاده از روش‌های مناسب روان‌شناسی می‌تواند از عوامل ماندگار که مدت‌ها ذهن را درگیر می‌کند و آثار درازمدت دارد، جلوگیری کند، افزود: شوکی که از این حوادث به

غم و اندوه مردم، بار روانی این حادثه را چندبرابر می‌کند و اثراتی طولانی‌مدت را برای این مردم به همراه خواهد داشت. او تأکید کرد: در چنین شرایطی باید از شایعات، پیش‌بینی‌های اشتباه و توجه به اخبار بدون منبع خودداری شود و آخرین اخبار را از مراجع رسمی رادیو و تلویزیون دنبال کنند.

او می‌گوید: حضور افراد غیرحرفه‌ای و کارشناس برای کمک به زلزله‌دیدگان در شرایط فعلی اشتباه است و به همین دلیل حضور نیروها و افرادی غیرمتخصص از شهرهای دیگر لازم نیست و حتی ممکن است باعث مزاحمت باشد. جمال‌الدینی درعین‌حال یادآور شد: طبق اعلام سازمان انتقال خون، تنها گروه خونی فوری برای کمک گروه خونی O منفی است.

به گزارش «شرق» آنچه جمال‌الدینی در قالب نکته‌ای کنترلی مطرح می‌کند، همان اتفاقی است که در زلزله ووزقان شاهد آن بودیم؛ جمع زیادی از شهروندان شهرهای مختلف از روی دلسوزی شروع به جمع‌آوری اقلام مختلف کردند تا شخصا به روستاها آسیب‌دیده کمک‌کنند؛ اما حضورشان بیشتر باعث زحمت و بسته‌شدن راه‌ها شده بود. درحال‌حاضر به‌جز هلال‌احمر برخی از گروه‌های مردمی معتبر ازجمله جمعیت امام‌علی(ع) اقلام مورد نیاز برای نجات‌یافتگان این زلزله را تهیه و به این مناطق منتقل می‌کنند و افرادی که تمایل به کمک دارند، می‌توانند از طریق این گروه با خیال راحت به زلزله‌زدگان کمک کنند.

باید مورد توجه قرار داد به‌ویژه فرهنگ سوگواری این افراد که در نقاط مختلف کشور بسیار متفاوت است. باید زبان آنها را بلد بود چون سوگواری برای این افراد بسیار مهم است. علاوه‌بر این فردی را که در گذشته تحت آسیب‌های دیگری قرار گرفته است، باید از گروه جدا و به‌طور فردی درمان کرد.

نیز دراین‌باره با اشاره به نقش مسئولان در کنار روان‌شناسان گفت: حضور تیم روان‌شناسی بسیار لازم است و می‌تواند به افراد زلزله‌زده آرامش دهد تا کمی از دردها و ناراحتی‌هایشان التیام یابد اما مسئله مهم‌تر از آن که می‌تواند به شدت شرایط را تغییر دهد، توجه مسئولان به شرایط پیش‌آمده است. مردم اگر احساس کنند مسئولان مشکلات آنها را می‌بینند، به آنها توجه می‌کنند و احساس کنند کسانی هستند که تمام توان خود را برای حل مشکلاتشان به

کار گرفته‌اند، راحت‌تر شرایط را تحمل می‌کنند اما اگر چنین احساسی نداشته باشند، هیچ روان‌شناسی نمی‌تواند به آنها کمک کند.

کیهان‌نیا در ادامه گفت: روان‌شناسان نقش آرام‌بخش را دارند و در تسکین درد افرادی که عزیزانشان را از دست داده‌اند یا خانه‌هایشان تخریب شده است، نقش مهمی را ایفا می‌کنند.

زنان را فراموش نکنیم

زلزله هنوز اتفاق نیفتاده است. زنان علاوه بر قوانین حمایتی در شرایط این‌چنینی، نیازمند کمک‌های بیشتری هستند. در زلزله ووزقان و بم بیشترین درخواست زنان ارسال بدهای بهداشتی و اقلام بهداشتی و دارویی بود.

از طرفی حضور مشاور و مددکار برای آرام‌کردن فضای شهرها و همچنین تفکیک زنان باردار شاید بتواند کمی از بار درد این زنان بکاهد. دیدن نیازهای بهداشتی زنان و ایجاد شرایط امن برای آنها که به دلیل آوارگی قربانی ابعاد مختلف آسیب‌های ناشی از حوادثی مانند زلزله می‌شوند باید از اولویت‌های مسئولان امدادی باشد.

سه‌شنبه ۲۳ آبان ۱۳۹۶ ۱۷

روایت

مردم، اولین امدادرسانان در حوادث

حمید جمال‌الدینی معاون جمعیت هلال‌احمر

● وقوع زمین‌لرزه در این بخش از زاگرس در غرب و جنوب‌غربی کشور به مدت ۳۰ ثانیه و بزرگای ۷٫۳ ریشتر، پدیده بسیار نادری به نظر می‌رسد و این نشان می‌دهد آموزش و آمادگی در برابر بلاها در تمام نقاط کشور حتی مناطقی که سابقه‌ای از حادثه را در خود ندارند، اهمیت بالایی دارد. این اهمیت وقتی دوچندان می‌شود که بدانیم اولین امدادگران در هر حادثه‌ای، مردم هستند. همسایه، تماشاگران و مردم علاقه‌مند به یاری هستند که در هر حادثه‌ای ابتدا حضور می‌یابند و کمک می‌کنند. بنابراین اینکه اولین امدادگران نحوه صحیح یاری‌رسانی را بلد باشند، خود از اهمیت بالایی برخوردار است و چه‌بسا با آشنایی نداشتن با نجات و با جابه‌جایی مصدوم، احتمال تشدید صدمه و به‌خطرآفتادن جان او وجود داشته باشد. بعد از حضور مأموران امدادی، این بسیار مهم است که تماشاگران و مردم علاقه‌مند

به یاری‌رسانی به نیروهای امدادرسان اجازه حضور در صحنه را بدهند و مانع از امدادرسانی نشوند که اولین اشکال آن، اختلال در امدادرسانی است. زمان در امدادرسانی بسیار مهم است و درصورتی‌که امداد در زمان طلایی اتفاق بیفتد، می‌تواند بهینه‌ترین نتیجه را به دنبال داشته باشد. مشکل دوم، ازبین‌بردن تمرکز فرماندهی صحنه است؛ به‌گونه‌ای که فرمانده بحران به‌جای اینکه بتواند تمرکزکامل خود را روی صحنه داشته باشد، بخشی از تمرکز روی تماشاگران خواهد بود و این باعث خواهد شد اتخاذ تصمیم به‌موقع و مناسب مشکل شود. سومین اشکالی که این پدیده

در فرایند امدادرسانی وارد می‌کند، مسئله ایمنی و سلامت تماشاگران است. محل حادثه که هنوز تبدیل به مکانی امن نشده و هر لحظه امکان دارد حادثه‌ای برای حاضران در صحنه اتفاق بیفتد، خود می‌تواند مشکل بزرگی را ایجاد کند. پیگیری اخبار و دستورالعمل‌ها از طریق رسانه‌های رسمی، از دیگر نکات مهم است. از طرف دیگر، شهروندخبرنگاری نقش عمده خود را ثابت کرده به‌خصوص هنگامی که رسانه‌های رسمی به دلیل محدودیت زمان، دسترسی نداشتن و دیگر دلایل، نتوانسته‌اند به‌خوبی کار خود را انجام دهند. پوشش رسانه‌ای بلافا و حوادث، عمدتاً مسابقه‌ای علیه زمان است و از آنجایی‌که خبرنگاران هنگام حادثه در صحنه حاضر نیستند، شهروندان به تهیه تصاویر و فیلم و گزارش می‌پردازند و اینجاست که مردم باید در نحوه گزارش دقت کنند. از آنجایی‌که در هنگام حوادث، در بسیاری از نقاط کشور، چشم مردم به شبکه‌های اجتماعی برای دریافت اطلاعات است، باید شهروندان به اصول اخلاقی شهروندخبرنگاری نیز بپایند باشند. تا هنگامی که از موضوعی مطمئن نشده‌اند، مخابره نکنند، مواردی را که باعث آزرده‌شدن احساسات عمومی خواهد شد، نشر ندهند و از انتشار مواردی که باعث دلسردی امدادگران شده و همچنین موارد تفرقه‌انگیز مذهبی، قومی، جنسیتی و... نیز پرهیز کنند. تقویت شبکه‌های اجتماعی مانند توجه به خانواده، اقوام، دوستان و آشنایان یکی از مهم‌ترین فاکتورهای تاب‌آوری در اجتماع است. حمایت از نزدیکان باعث بازگشت امید و عزت خواهد شد.

حمایت‌های مادی و در اختیار قراردادن نیازهای ضروری هنگام حادثه، باعث تحکیم انسجام اجتماعی خواهد شد. همچنین حمایت‌های روانی و اجتماعی، به مردم کمک می‌کند در برابر استرس از خود بیشتر مراقبت کنند و سریع‌تر به حالت عادی بازگردند. تصمیم‌های اشتباه بگیرند و بتوانند بر شرایط سخت فائق آیند. این موضوع به‌ویژه برای خانواده‌های آسیب‌پذیر مانند کم‌درآمد، بی‌سرپرست یا تنها، از اهمیت بیشتری برخوردار است. حمایت روانی و اجتماعی، اعتمادبهنفس برای کمک به دیگران را افزایش داده و بازسازی را تقویت می‌کند.



جمهوری اسلامی ایران

وزارت نفت

آگهی استخدام در شرکتهای تابعه وزارت نفت

مجوز شماره ۱۳۹۶.۳۷۸۱ نوبت اول

شرکت های تابعه وزارت نفت به منظور تامین نیروی انسانی متعدد و شایسته برای خدمت در بخش های مختلف صنعت نفت از محل مجوز استخدامی شماره ۱۱۶۹۲۵۱ مورخ ۱۳۹۶/۲/۲۴ و نامه شماره ۱۱۰/۱۳۳۴۵/دم مورخ ۱۳۹۶/۷/۱۵ سازمان اداری و استخدامی کشور ، افراد دارای شرایط ذیل را به تعداد ۲۳۰۰ نفر ، از طریق برگزاری آزمون کتبی ، مصاحبه ، طب صنعتی و گزینش استخدام می نمایند .

(الف) ۱۰۵۰ نفر باحداقل ۴ سال سابقه کار مرتبط ، کلیه بانوان و آقایان فارغ التحصیل در مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد در رشته های تحصیلی و محل های خدمت تعیین شده دارای سابقه کار متوالی و مرتبط حداقل ۴ سال تا تاریخ ۱۴/۱۰/۹۶(تاریخ شروع بکار ۱۴/۱۰/۹۲) و قبل از آن) در مشاغل مورد نظر در صنایع نفت و دیگر صنایع مشابه با پرداخت حق بیمه مستمر و کامل که حائز شرایط مندرج در دفترچه راهنمای آزمون ذیربط باشند .

(ب) ۱۲۵۰ نفر فارغ التحصیلان برتر دانشگاه ها – کلیه بانوان و آقایان فارغ التحصیل بر تر دانشگاهی در مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد در رشته های تحصیلی و محل های خدمت تعیین شده که حائز شرایط مندرج در دفترچه راهنمای آزمون ذیربط باشند .

متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر در خصوص رشته ها و گرایش های مورد نیاز ، مکان های خدمت و دیگر جزئیات استخدام از جمله ضوابط مربوط به شرایط سن و معدل در هریک از گروه های الف و ب از تاریخ ۲۴/۸/۹۶(به پایگاه اینترنتی http://azmoon.nioc.ir مراجعه و اطلاعات بیشتر را دریافت و در صورت احراز شرایط و تمایل از تاریخ ۲۵/۸/۹۶ لغایت ۹/۹/۹۶ نسبت به ثبت نام اقدام نمایند .

این آگهی همزمان در سایت های شرکت ملی نفت ایران www.nioc.ir و شبکه اطلاع رسانی نفت و انرژی (شانا) www.shana.ir قابل مشاهده است .

روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران